
اوراق تبعی، راهکار جدید 
صندوق های حمایتی

۳ هزار میلیارد تومان اوراق تبعی بیمه ای برای بیمه 
سهام از سوی صندوق توسعه منتشر می شود. به 
گزارش سنا، قادر معصومی، مدیر نظارت بر بورس های 
سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: پیرو هماهنگی های 
به عمل آمده با هیئت مدیره صندوق توسعه بازار سرمایه 
و اخذ مصوبات لازم، صندوق توسعه به انتشار ۳ همت 
اوراق تبعی بیمه ای برای بیمه سهام اقدام خواهد کرد. 
او افزود: هم چنین، صندوق تثبیت بازار سرمایه براساس 
مصوبه شورای عالی بورس با مشارکت ۵۲ ناشر بزرگ 
بورسی و فرابورسی در فرآیند اخذ مجوز انتشار اوراق 
تبعی بیمه ای برای سهامداران حقیقی با پرتفوی زیر 
۵۰۰ میلیون تومان است. به گفته معصومی، قرار است 
مجوز مربوط با قید دو فوریت همراه با اصلاح اساسنامه 

صندوق تثبیت در هیئت وزیران طرح و اجرایی شود.

پیش فروش بلیط برگشت 
زائران عتبات

پیش فروش بلیت مسیر بازگشت زائران عتبات 
عالیات در ایام نوروز ۱۴۰۴ انجام می شود. به 
گزارش دانشجو، داریوش باقرجوان، مدیرکل دفتر 
حمل ونقل مسافر سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای گفت: با افزایش چشمگیر سفر ها به 
عتبات عالیات در ایام نوروز ۱۴۰۴، پیش فروش 
بلیت مسیر بازگشت زائران اجرایی می شود. وی 
عنوان کرد: بر این اساس، شرکت های حمل و نقل 
مسافری از اقصی نقاط کشور نسبت به فروش 
بلیت به زائران و اعزام سرویس ها به مقاصد مرز های 
خروجی اقدام می کنند. مدیرکل دفتر حمل و نقل 
مسافر تاکید کرد: ضروری است با هماهنگی 
شرکت های حمل و نقل مستقر در پایانه های 
مرزی و اتخاذ تدابیر لازم نسبت به تامین و اعزام 
ناوگان به مرز های خروجی، نسبت به انتقال زائران 
در سفر های بازگشت به مبادی اولیه سفر اقدام 
شود. باقرجوان تصریح کرد: همچنین شرکت های 
حمل و نقل نسبت به عرضه و پیش فروش بلیت 
زائران در سفر های بازگشت اقدام کنند تا از تجمع 
زائران در مرز ها و بروز مشکلاتی در زمینه مراجعه 

آنها به مبدأ اولیه سفر جلوگیری شود.

کمبود کالا در بازار نداریم
در بازارهای کالایی کمبود اقلام وجود ندارد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران، محمد اتابک، وزیر صمت گفت: 
بسته حمایتی تولیدکنندگان با حمایت رئیس جمهور 
یک هفته است که ابلاغ شده است. وی ادامه 
داد: مجموعه تولیدی و بنگاه های اقتصادی که 
عقب افتادگی داشتند  از طریق بانک رفاه تدبیرهایی را 
در قالب بسته حمایتی برای آنها در نظر گرفته ایم. اتابک 
بیان کرد: در حوزه مالیات و در حوزه تسهیلات جدید 
همکاری لازم انجام می شود و در خصوص تسهیلاتی 
که اقساط آنها به تعویق افتاده است برنامه ریزی های 
لازم  انجام شده و تدابیر لازم در بسته حمایتی در نظر 
گرفته شده است. وی تاکید کرد: کمبود کالایی در بازار 
نداریم و نظارت بر روی قیمت ها ادامه دارد. وزیر صمت 
اظهار کرد: هر هفته جلسه ستاد تنظیم بازار به ریاست 
معاون اول رئیس جمهور برگزار می شود و وزارت صمت، 
وزارت جهادکشاورزی و تعزیرات همه پای کار هستند تا 

مشکلی در شب عید در حوزه بازار ایجاد نشود.
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خروجبنیادمستضعفانازبنگاهداری؟
پس از پنج سال بنیاد مستضعفان مجدداً وعده عرضه زیرمجموعه های خود را در بورس داده است

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

قرار است از سال آینده، اموال و شرکت های بنیاد 
مستضعفان از طریق »بورس« عرضه شود و می توان 
گفت بنیاد مستضعفان مسیر جدیدی را برای خروج از 
بنگاه داری انتخاب کرده است که این موضوع می تواند در 
میان مدت ورود نقدینگی جدید و پرقدرت را به بورس در 
پی داشته باشد. البته نباید به واگذاری زیرمجموعه های 
بنیاد از طریق بورس امیدوار بود؛ چراکه بورس تهران 
چهارسال است که روند نزولی دارد و در این شرایط عرضه 

نمی تواند سود و شرایط قابل توجهی را رقم بزند. 
بنیاد مستضعفان را می توان یکی از بزرگ ترین بازیگران 
اقتصاد کشور دانست که حضور پررنگی در بخش های 
استراتژیک، کلان و حتی صنایع کوچک و کسب وکارهای 
خرد و نوپا دارد. بنیاد مستضعفان نقش گسترده ای در 
زمینه های هتل داری، گردشگری، فرهنگی، کشاورزی، 
صنایع غذایی انرژی و مالی دارد و چند سالی می شود که 
خروج از بنگاه داری خود را آغاز کرده و اکنون به دنبال 
یک مسیر جدید و سودساز برای خروج از بنگاه داری آمده 

است که آن هم بورس است. 
نکته قابل توجه اینجاست که نحوه و زمان عرضه 
اموال و شرکت های زیرمجموعه بنیاد در جذب نقدینگی 
تاثیر بسزایی دارد و انتخاب مسیر واگذاری و زمان آن 
می تواند سود یا زیان به بنیاد برساند.  در حال حاضر  
بازار سهام شرایط بسیار وخیمی را تجربه می کند و شاهد 
افت شاخص از محدوده ۳ میلیونی به تراز ۲/6 میلیونی 
هستیم و با توجه به اینکه فرصتی تا پایان سال باقی 
نمانده، در نتیجه انتظار نمی رود که روند شاخص ها و 
صنایع بازار سرمایه تغییر کند و شاهد رشد شاخص ها و 

سودسازی باشیم. 
بورس تهران در آخرین روز کاری ۱۴۰۳ به واسطه 
دستکاری ها و تغییرات، تلخ ترین روزهای کاری خود 
راسپری می کند و هر روز شاهد زیان سازی بیش از پیش 
صنایع و گروه ها هستیم. این شرایط درحالی است که 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی عقیده داشتند با 
استیضاح عبدالناصر همتی به عنوان وزیر اقتصاد و امور 
دارایی، بازارهای مالی به خصوص بورس شرایط بهتری 

را تجربه می کنند؛ اما مشاهدات عینی نشان می دهد 
که پس از  استیضاح وزیر اقتصاد تمامی بازارها با معضل 
مواجه شدند. در این روزها شاهد سقوط شاخص های 
بورس و در کنار آن افزایش قیمت بازارهای طلا، سکه و 
دلار هستیم و با توجه به شرایط تا پایان سال این بازارها 

ترمیم نخواهند یافت.
بنابراین نمی توان انتظار داشت که بورس تهران در 
سال آتی، با سبزپوشی کار خود را آغاز خواهد کند، به 
واسطه این روند سرخ، هرگونه عرضه اولیه، بلوک سهام 
یا بلوک مدیریتی سود چندانی برای شرکت عرضه کننده 
در پی نخواهد داشت و تنها در شرایط وخیم یک شرکت 

جدید در بورس عرضه می شود. 

زیرمجموعه های بنیاد مستضعفان �
بنیاد مستضعفان کمتر از یک ماه پس از وقوع انقلاب 
در بهمن سال۱۳۵۷ با هدف تجمیع اموال و دارایی های 
مصادره شده از تخصیص این دارایی ها به مستمندان، 
تأسیس شد. بنیاد مستضعفان پس از شرکت ملی نفت 
ایران، دومین موسسه اقتصادی بزرگ کشور و جزو 

بزرگ ترین شرکت های هلدینگ در خاورمیانه است.
بنیاد مستضعفان ۱۷۹ شرکت و ۱۱ هلدینگ و ۳۲ 
شرکت بورسی را داراست. این بنیاد زیرمجموعه متعددی 
دارد عرضه هر کدام از این زیرمجموعه ها در بورس 
می تواند تاثیر بسزایی در شرایط اقتصادی کشور و بورس 
داشته باشد. بر همین اساس هلدینگ های گسترش 
صنایع غذایی سینا، گسترش کشاورزی و دامپروری 
فردوس پارس، گسترش ارتباطات و فن آوری اطلاعات 
سینا، سیاحتی و مراکز تفریحی پارسیان، گسترش 
صنایع معدنی کاوه پارس، پایا سامان پارس، گسترش 
پایا صنعت سینا، عمران و مسکن ایران، صنایع مادر 
تخصصی انرژی گستر سینا، صنایع برق و انرژی صبا، 
مالی و سرمایه گذاری سینا و موسسات موسسه فرهنگی 
موزه های بنیاد، موسسه تحقیق و توسعه دانشمند، بنیاد 
علوی، موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، موسسه 
حسابرسی و بازرسی هادی بینات و شرکت های مستقل 
شرکت سینمایی نور تابان، آزادراه تهران - شمال، پیوند 
تجارت آتیه ایرانیان، توسعه 
دانش بنیان سینا، کشت 
و صنعت شهید مطهری، 

بانک سینا، ره نگار خاورمیانه پارس و فروشگاه های 
زنجیره ای گسترش بازار سینا در لیست زیرمجموعه های 

بنیاد مستضعفان قرار دارند.
بسیاری از زیرمجموعه های بنیاد در بورس و فرابورس 
معامله می شوند و به نوعی می توان گفت که سهم بسیاری 

از معاملات را به خود اختصاص داده اند. 

بنیاد مستضعفان از بنگاه داری خارج می شود �
حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان با اشاره به 
روند مولدسازی دارایی ها و خروج بنیاد از بنگاه داری، 
خاطرنشان کرد: در دوره اخیر، بحث خروج بنیاد از 
فعالیت های بنگاه داری و تمرکز بر بنگاه سازی مطرح 
شد. یکی از اقدامات مهم در این راستا، خروج بنیاد از 
فعالیت های هتل داری بوده است. ما در مسیر واگذاری 
این هتل ها حرکت کرده ایم و اقدامات متعددی را در این 
زمینه انجام داده ایم. در این فرآیند، اصل بر این بوده که 
واگذاری ها نه صرفاً به عنوان یک مزایده ساده، بلکه با 
در نظر گرفتن تداوم فعالیت مجموعه ها انجام شود؛ به 
همین منظور، ما یک سازمان تخصصی ایجاد کرده ایم که 

واگذاری ها را از مسیر سازوکار بورس انجام دهد.
رئیس بنیاد مستضعفان با اشاره به برنامه های بنیاد 
برای واگذاری شرکت های زیرمجموعه، تصریح کرد: 
در بدو ورود به بنیاد، با ۱۷۰ شرکت مواجه بودیم که با 
بررسی و تدوین اصول راهبردی، حوزه فعالیت های بنیاد 
را به هفت بخش محدود کردیم. در این راستا، تعداد قابل 
توجهی از شرکت ها را ادغام کردیم و بسیاری را به فروش 
رساندیم. در حال حاضر، بنیاد با یک سازمان مشخص 
همکاری می کند که مسئولیت دارد این واگذاری ها را در 

مسیر بورس مدیریت کند.
دهقان همچنین نسبت به برخی فضاسازی های 
رسانه ای پیرامون عملکرد بنیاد هشدار داد و اظهار کرد: 
برخی افراد، آگاهانه یا ناآگاهانه، فضای رسانه ای را 
به سمتی سوق می دهند که مانع از تصمیم گیری های 
منطقی و عقلانی شود. این امر باعث می شود که اقدامات 
ضروری و به صرفه ای که به نفع عموم مردم است، با چالش 
مواجه شود. ما در بنیاد براساس اصول مشخص و شفاف 
حرکت می کنیم و تلاش داریم در مسیر توسعه اقتصادی و 

اجتماعی کشور، نقشی مؤثر ایفا کنیم.
رئیس بنیاد مستضعفان با اشاره به اینکه سال آینده، 

 حسین دهقان
رئیس بنیاد 
 مستضعفان:

سال آینده، بنیاد 
مستضعفان قصد 

دارد اموال و 
شرکت های خود 

را از طریق بورس 
عرضه کند و این 

تصمیم به دلیل نیاز 
به خارج شدن از 
دایره فعالیت های 

بنیاد و ایجاد 
تغییرات است

 گزارش
بورس


